
1

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



2

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



3

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



4

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



5

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



7

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



8

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



11

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



12

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



13

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



14

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



15

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



16

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



17

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



18

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



19

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



20

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

    

      TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, a Secretária abaixo identificada, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 8.666/93 e
alterações, e especialmente pela Lei Federal n° 10.520/02, resolve:

01- Rerratificar a Homologação nestes termos:

a)- Processo: Pregão Presencial nº 116/23

b)-  Objeto: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO EM MELHORIA DO ATENDIMENTO
NA SAÚDE EM GUARATINGUETÁ PARA COLABORADORES DA REDE MUNICIPAL
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 

 Onde  se  lê,  a)-  Processo:  Pregão  Presencial  nº  161/23;  leia-se:  a)-  Processo:
Pregão Presencial nº 116/23. Ratificam-se os demais termos.

 

Guaratinguetá, 31 de julho de 2023.

 

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretária Municipal da Saúde

   

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital por 
MARISTELA SIQUEIRA MACEDO 
DE PAULA SANTOS:05182997833



21

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 018 /2023 –   PROCESSO Nº 063/2023 

OBJETO: Prestação de serviço de coleta e análise de efluente de entrada e saída nas estações de 

tratamento de esgoto. Tendo em vista que nenhuma empresa compareceu para participação do re-

ferido certame, a Pregoeira declarou a licitação DESERTA. 

Data: 31 de Julho de 2023.
 http:/ /www.novobbmnet.com.br   e em 

https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023   – PROCESSO Nº 073/2023

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de escritório, referente a necessi-

dade dos servidores do prédio SEDE CODESG – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE

GUARATINGUETÁ.

Data: 30 de Agosto de 2023 às 09h00.

Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



22

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TOMADA DE PREÇOS



23

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TOMADA DE PREÇOS



24

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TOMADA DE PREÇOS



25

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TOMADA DE PREÇOS



26

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TOMADA DE PREÇOS



27

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TOMADA DE PREÇOS



28

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Termo  Aditivo  05 –  Extrato  de  Contrato  Pregão  Presencial  190/19. Objeto:
Contratação  de  empresa  especializada  em  remoção  e  destinação  final  de  resíduos  volumosos.
Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  A.V.S.
LOCAÇÕES EIRELI -EPP. Prazo: 02 meses. Data: 27/07/2023.



29

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



30

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

              PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
              TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

                     Seção de Licitações  
 
 

1 
 

 
Processo: Pregão Presencial nº 073/23  
 
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
padaria da Merenda Escolar. 
 

 
VALORES  REGISTRADOS 

 
FORNECEDOR: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ITEM QUANT DESCRIÇÃO VALOR  

UNITÁRIO 
VALOR  
TOTAL 

01 1.500 KG FARINHA DE TRIGO ESPECIAL E/OU DO TIPO 1 - 
EMBALAGEM 1KG 
ESPECIFICAÇÃO: Farinha de trigo Tipo 1. Ingredientes: 
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. 
Embalagem primária de polietileno transparente atóxico 
e resistente. Embalagem secundária de fardos de 
papelão ou plásticos resistentes. Peso líquido de 1 Kg. 
O produto deverá atender a todas as legislações 
vigentes. Validade mínima de 2 meses no ato da 
entrega.  
Previsão de entregue mensal: 150 Kg  
MARCA: MARRAKECH NACIONAL 

R$ 2,99 R$ 4.485,00 

02 90.000 KG FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FINA - SACO DE 
25KG 
ESPECIFICAÇÃO: Farinha de trigo Tipo 1. Ingredientes: 
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. 
Peso líquido de 25 Kg. O produto deverá atender a 
todas as legislações vigentes. Validade mínima de 2 
meses no ato da entrega.  
Previsão de entregue semanal: 2.250 Kg  
MARCA: TIA OFÉLIA NACIONAL 

R$ 3,22 R$ 289.800,00 

06 2.000 KG MELHORADOR DE FARINHA DE TRIGO 
ESPECIFICAÇÃO: Melhorador de farinha de trigo. 
Rendimento do produto: 500g do produto para 50Kg de 
farinha de trigo. Peso líquido: poderá ser de 500g até 
5Kg. No ato da entrega o produto deverá apresentar 
validade mínima de 5 meses.  
Previsão de entrega mensal: 200 Kg  
MARCA: BUNGE NACIONAL 

R$ 12,10 R$ 24.200,00 

  TOTAL R$ 318.485,00 
 
 
 



31

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

              PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
              TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

                     Seção de Licitações  
 
 

2 
 

 
 
 
Processo: Pregão Presencial nº 073/23  
 
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
padaria da Merenda Escolar. 
 

 
VALORES  REGISTRADOS 

 
 

FORNECEDOR: LDM ATACADISTA DE MERCADORIAS EIRELI ME 
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO VALOR  

UNITÁRIO 
VALOR  
TOTAL 

03 30.000 KG FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FINA - SACO DE 
25KG 
ESPECIFICAÇÃO: Farinha de trigo Tipo 1. Ingredientes: 
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. 
Peso líquido de 25 Kg. O produto deverá atender a 
todas as legislações vigentes. Validade mínima de 2 
meses no ato da entrega.  
Previsão de entregue semanal: 750 Kg  
MARCA: REISA 

R$ 3,44 R$ 103.200,00 

04 3.000 KG FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO EM BARRA DE 
500G 
ESPECIFICAÇÃO: Fermento biológico fresco. Peso 
líquido do produto: 500g. O produto deverá atender a 
todas as legislações vigentes. Validade mínima de 30 
dias no ato da entrega.  
Previsão de entrega semanal: 75 Kg 
MARCA: ALL BREAD 

R$ 14,30 R$ 42.900,00 

  TOTAL R$ 146.100,00 
 



32

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.660

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

     PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
     TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

 
 

Guaratinguetá, 01 de agosto de 2023. 

                          

 

 

 

Processo: Tomada de Preços nº 008/23 

Objeto: Construção de Unidade de Saúde no bairro Santa Luzia. 

 

  

 

 

 A Comissão Permanente de Licitações vem posicionar-se pelo prosseguimento do 

presente procedimento licitatório redesignando o dia 04 de agosto de 2023, às 14h, para a 

sessão pública de abertura das propostas. 

 

 

 

 

 

Francisco Ricardo de França Oliveira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:183901568
30

Assinado de forma digital 
por FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2023.003.20244


